Q P I & T ; '

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАМЫЗЯКСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06  • о ? ' №  2Ы ,

«Об утверждении Порядка проведения
антикоррупционной экспертизы нормативных
правовых актов и проектов нормативных правовых
актов администрации муниципального образования
«Камызякский муниципальный район Астраханской
области»

В соответствии с Федеральными законами «О противодействии
коррупции», «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и
проектов нормативных правовых актов», Уставом муниципального образования
«Камызякский муниципальный район Астраханской области»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов
администрации муниципального образования «Камызякский муниципальный
район Астраханской области» согласно приложению № 1 к настоящему
постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации
муниципального образования «Камызякский район» от 16.11.2016 № 1258 «О
Порядке проведения антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных
нормативных правовых актов и действующих муниципальных нормативных
правовых актов администрации МО «Камызякский район».

3. Общему отделу администрации муниципального образования
«Камызякский район» разместить настоящее постановление на официальном
сайте муниципального образования «Камызякский муниципальный район
Астраханской области» в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
руководителя аппарата администрации муниципального образования
«Камызякский район».

5. Настоящее постановлю

Г лава муниципального обр̂
«Камызякский муниципал
Астраханской области»

со дня его подписания.

М.М. Черкасов

ению администрации
ного образования
ий муниципальный район
й области» ^

№ JfoA,

№ 1

ПОРЯДОК
ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ
НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАМЫЗЯКСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ»

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов
администрации муниципального образования «Камызякский муниципальный
район Астраханской области» (далее -  Порядок) разработан в соответствии с
Федеральными законами от 25.12.2008 № 273-ФЭ «О противодействии
коррупции», от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,
который устанавливает цели, задачи и правила проведения антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых
актов администрации муниципального образования «Камызякский
муниципальный район Астраханской области» (далее -  антикоррупционная
экспертиза).

1.2. Целью антикоррупционной экспертизы является недопущение
наличия в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых
актов администрации муниципального образования «Камызякский
муниципальный район Астраханской области» (далее -  администрация)
положений, устанавливающих для правоприменителя необоснованно широкие
пределы усмотрения или возможность необоснованного применения
исключений из общих правил, а также положений, содержащих
неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к
гражданам и организациям и тем самым создающих условия для проявления
коррупции (далее -  коррупциогенные факторы).

Задачей антикоррупционной экспертизы является выявление
коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах и проектах
нормативных правовых актов администрации.

1.3. Антикоррупционная экспертиза проводится должностными лицами
юридического отдела администрации в рамках должностных обязанностей
(далее -  должностные лица) в соответствии с Методикой проведения
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства
Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (далее
-  Методика), и настоящим Порядком.

Отраслевые (функциональные) органы администрации (далее -
структурные подразделения), муниципальные предприятия, муниципальные
учреждения муниципального образования «Камызякский муниципальный
район Астраханской области» (далее -  предприятия, учреждения),
ответственные за подготовку проекта нормативного правового акта, при его
разработке руководствуются Методикой в целях недопущения включения в
проекты нормативных правовых актов коррупциогенных факторов.

Структурные подразделения, предприятия, учреждения, являющиеся
разработчиками проектов нормативных правовых актов администрации,
проводят первичный анализ указанных проектов нормативных правовых актов
администрации в целях выявления в них положений, устанавливающих для
правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или
возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а
также положений, содержащих неопределенные, трудновыполнимые и (или)
обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым
создающих условия для проявления коррупции, при проведении их правовой
экспертизы.

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
проектов нормативных правовых актов

2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых
актов администрации (далее -  проект) проводится при проведении их правовой
экспертизы.

2.2. Антикоррупционная экспертиза проектов, согласованных с
заинтересованными структурными подразделениями, предприятиями,
учреждениями, организациями, проводится должностными лицами в порядке и
сроки, установленные настоящим Порядком.

2.3. Выявленные в проекте коррупциогенные факторы, а также
предложения о способах их устранения отражаются в заключении по
результатам правовой и антикоррупционной экспертизы проекта (далее -
заключение), которое подготавливает должностное лицо.

Заключение оформляется по форме согласно приложению к настоящему
Порядку и согласовывается начальником юридического отдела администрации.

Заключение готовится в двух экземплярах, один из которых приобщается
к проекту, второй - подлежит хранению в юридическом отделе администрации.

2.4. Разработчик проекта устраняет выявленные в проекте
коррупциогенные факторы и направляет доработанный проект в юридический
отдел администрации для проведения повторной антикоррупционной
экспертизы в соответствии с настоящим Порядком.

2.5. При наличии разногласий, связанных с результатами проведения
антикоррупционной экспертизы, разработчик проекта должен обеспечить их
обсуждение с юридическим отделом администрации с целью поиска
взаимоприемлемого решения. Если такое решение не найдено, к проекту
прилагаются заключение, перечень разногласий и подлинники замечаний
заинтересованных должностных лиц, структурных подразделений,
предприятий, учреждений, организаций, имеющих непосредственное
отношение к вопросам, содержащимся в проекте (при наличии), проект
передается на подпись главе муниципального образования «Камызякский
муниципальный район Астраханской области».

2.6. Отсутствие коррупциогенных факторов в проекте подтверждается
согласованием проекта юридическим отделом администрации.

2.7. В случае подготовки проекта юридическим отделом администрации
антикоррупционная экспертиза не проводится.

3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов

3.1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов
администрации (далее -  правовой акт) проводится при проведении их правовой
экспертизы и мониторинга их применения.

Антикоррупционная экспертиза в отношении нормативных правовых
актов, утративших юридическую силу, не проводится.

3.2. Выявленные в правовом акте коррупциогенные факторы, а также
предложения о способах их устранения отражаются в заключении по
результатам антикоррупционной экспертизы проекта (далее -  заключение),
которое подготавливает должностное лицо.

Заключение оформляется по форме согласно приложению к настоящему
Порядку, подписывается начальником юридического отдела администрации.

Оригинал заключения направляется в течение 3 рабочих дней со дня его
подписания разработчику правового акта для устранения коррупциогенных
факторов.

Разработчик правового акта в течение 15 рабочих дней со дня получения
заключения рассматривает его и:

- в случае согласия с результатами антикоррупционной экспертизы,
изложенными в заключении, разрабатывает проект правового акта,
устраняющий выявленные в результате антикоррупционной экспертизы
коррупциогенные факторы, и направляет его на согласование с
заинтересованными должностными лицами, структурными подразделениями
администрации, предприятиями, учреждениями, организациями, имеющими
непосредственное отношение к вопросам, содержащимся в проекте;

- в случае несогласия с результатами антикоррупционной экспертизы,
изложенными в заключении, направляет мотивированные возражения по
каждому выявленному коррупциогенному фактору в юридический отдел
администрации и обеспечивает их обсуждение с целью поиска
взаимоприемлемого решения.

3.4. В случае отсутствия коррупциогенных факторов в правовом акте в
заключении указывается, что коррупциогенные факторы при проведении
антикоррупционной экспертизы правового акта не выявлены.

3.5. Заключение готовится в двух экземплярах, один из которых подлежит
хранению в юридическом отделе администрации.

Приложение
к Порядку проведения

зрупционной экспертизы
шых правовых актов

нормативных правовых
|нистрации

>ного образования
сий муниципальный

эаханской области»

ЮРИДИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ «КАМЫЗЯКСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ»

Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы

(наименование проекта нормативного правового акта, нормативного правового акта)

Юридическим отделом администрации муниципального образования
«Камызякский муниципальный район Астраханской области» в соответствии
с частью 4 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов», Постановлением Правительства РФ от
26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых
актов и проектов нормативных правовых актов» проведена
антикоррупционная экспертиза

(наименование проекта нормативного правового акта, нормативного правового акта)
Вариант 1:
В представленном проекте/ правовом акте коррупциогенные факторы не

выявлены.
Вариант 2:
В представленном проекте/ правовом акте выявлены коррупциогенные

факторы.
В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается.

(указываются предложения по устранению коррупциогенных факторов)

(наименование должности) (подпись) (расшифровка подписи)